[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO:  Carísia Carvalho Gomes

EMENTA: Reconhece como equivalentes aos estudos brasileiros os feitos por Mariana  Carvalho Gomes na Gainesville High School, no estado da Flórida, Estados Unidos da América do Norte.

RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU N.º  01014796-9

PARECER  N.º  0183/2001
APROVADO EM: 28.03.2001

I – RELATÓRIO

Carísia Carvalho Gomes, responsável  pela aluna Mariana Carvalho Gomes, através do processo  Nº 01014796-9 , pede reconhecimento de equivalência  dos estudos aos do Sistema Brasileiro de Ensino os feitos por sua filha na escola Gainesville High School, no estado da Flórida, Estados Unidos da América do Norte.

Anexa ao processo o histórico escolar, devidamente traduzido por tradutor juramentado e reconhecido no consulado brasileiro, bem como o das séries cursadas no Brasil, a 1ª e a 2ª do ensino médio do Colégio 7 de Setembro.

II -  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL E VOTO DO RELATOR

A aluna freqüentou a escola estrangeira no período de dezembro de 1999 a dezembro de 2000, completando assim, a duração mínima de três anos, exigidos por lei para o ensino médio (art. 35 da Lei Nº 9.394/96). O Colégio 7 de Setembro entretanto, matriculou-a em um curso extensivo. Como é competência da escola a reclassificação dos alunos, inclusive quando se tratar de transferência entre estabelecimentos de ensino situado no País e  no exterior ( art.23, § 1º ), este Conselho deixa a critério da mesma considerar ou não a aluna como já concludente do ensino médio.

                 É o parecer.

Cont. Par. 0183/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 28 de março de 2001.

                                PARECER
N.º     0183/2001

                     SPU

N.º   01014796-9

APROVADO EM:   28.03.2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                              ________________________

Relator e Presidente da Câmara                                    Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                               Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitadora:  CM

Revisor:       JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]